— v. 60. *dum ait* Both. ex aliquot Codd. Sed Cf. Iahn. — v. 64.
pressare e pluribus Codd. Fea quem V. — v. 69. *vis tu* Bentl.
 Sed Vid. Heind. — v. 76. *Inclamat* e meliorib s Codd. Bentl.
 quem V. Alii *exclamat* vel *Adclamat*. — v. 77. *Appono* e duo-
 bus Codd. Fea quem Cf. sequentibus Both. et Iahn.

SATIRA X.

Octo versus huic satirae praemissi et diversis formis typorum a reliquis distincti desiderabantur in Editionibus Horatii, ex quo Landinus eos in sua editione anni 1482 e textu in adnotationes relegaverat. Secuti sunt eum Aldus, Ascensius, Lambinus, Cruquius, Torrentius, Bentleius alii. Atque Lambinus quidem *Hos versus*, inquit, *si quis non videt non esse Horatianos, in his litteris parum videt*; provocans ad Mureti, Aurati, aliorum iudicium. Plures, ut Bentleius, ne mentionem quidem horum versuum fecerunt. Gesnerus demum ex antiquissimis Editionibus denuo eos protraxit, quod et editores primi, etiam Lambinus et Torrentius eos in Codicibus reperissent et sibi ipsi si non ab Horatio tamen et ingenioso et antiquo poeta profecti esse viderentur. Genuinos esse peculiari scriptione demonstrare studuit Iac. Fried. Heusingerus (*De versibus Horatianis, quibus eques importunus Lucilii defensor facete reprehenditur, causa parum manifesta ab Horatio abiudicatis Wolfenb. 1759.*) rationibus partim ex iis ipsis partim extra petitis, quae tamen incredulis vix persuadeant. Nos certe quidem, cum statuit aut Horatium hos versus satirae iam prius publici iuris factae postea addidisse, postquam comperisset Catonem Grammaticum Lucilianas satiras emendare, aut Librarii negligentia in uno exemplo esse omissos, sententiae eius non magis quam aliorum hariolationibus accedere possumus. Ut hoc sit, id certe quidem facile patebit, totam horum versuum rationem et indolem neque cum verbis *Nempe incomposito* etc. apte coire, neque omnino cum subsequente satira eos uno filo esse deductos. Qualis enim tandem haec est coniunctio et orationis progressus, ubi sic habet: *Quam mendosa, Lucili, tua carmina sint, probabo Catone teste, qui versus tuos emendaturus est, et certe melius ille quidem quam iste Grammaticus, qui puer non nisi loris et funibus ad antiquorum poetarum studium cogi poterat. Sed ut illuc redeam (quo tandem?), nempe hoc dixi, Lucilii versus incomposito pede currere* etc. Quo tandem hanc in exordio satirae aliorum hominum derisionem, ubi Horatius hoc egit, ut serio iudicium de Lucilio suum in Satira IV. prolatum tueretur? Nam graviter et serio se defendere incipit, cum dicit: *Nempe incompositio* etc. atque hoc serium dicendi genus ad vers. 18 usque, imo per totam satiram dominatur. Attamen hos versus, etsi a satira segregandos, orationis color antiquos esse ostendit, multum diversus ille quidem ab illis versibus Aeneidos exordio praepositis *Ille ego qui quondam* etc. His enim versibus continetur derisio aequalium, lenior Catonis, qui defensor Lucilii, carmina eius emendaturus, hoc ipso munere

veteris satirici vitia argueret; acerbior callosi Grammatici, quem nonnisi verbera in ludo puero inflicta Grammaticum et veterum poetarum admiratorem effingere possent. Ut igitur hi versus ingenium non vile produunt, ita orationem praec se ferunt Horatio non indignam; atque Catonis mentio ut viventis, qui emendare parat versus Lucilii arguit, esse eos aetati poetae nostri assignandos. Nam, ut Georg. Fabricius iam observavit, procul dubio *Cato Valerius* Grammaticus significatur, qui apud Suetonium De Grammat. illustr. 11. nominatur *Latina Siren, qui solus legit ac facit poetas*; qui quidem per Sullam admodum iuvenis bonis exutus, auctore Suetonio ad summam senectutem pervenit, ut Horatii esset adhuc aequalis. Sed quae res adducere potuerit quemquam inter Horatii aequales, ut satirae, quae tam belle et apte incipit, hoc exordium assueret? Neque magis cogitare licet, Horatium ipsum satirae a se ad umbilicum deductae postea hunc pannum addidisse. Nobis utique hi versus a manu Horatii profecti esse videntur, destinati primum huius satirae exordio, sed postea reiecti, cum aliud sermonis initium placuisset; aut inventi post poetae obitum ut imperfectum cuiuscunque satirae exordium et ab aliquo ante hanc satiram collocati, cum qua commode coniungi posse viderentur. Neque tamen hoc fragmentum in omnia exempla assumebatur, cum neque in omnibus, qui nunc habentur, codicibus reperitur, neque ullum eius scholion vetus exstet. Ceterum haec satira X defensionem continet iudicii, quod Horatii satira huius libri quarta de Lucilio tulerat a nonnullis reprehensi (Vid. vers. 78--80.) Excipit igitur haec satira satiram quartam; sed quominus eidem subiungeremus impedivit nos satirarum ordo, qui ut omnino ab omnibus observatur, ita non temere institutus esse videtur. *Heindorf.*

*Lucili, quam sis mendosus, teste Catone
Defensore tuo pervincam, qui male fuctos
Emendare parat versus. Hoc lenius ille,
Quo melior vir adest; longe subtilior illo,
Qui multum puer est loris et funibus udis
Exoratus, ut esset, opem qui ferre poetis
Antiquis posset contra fastidia nostra,
Grammaticorum equitum doctissimus. Ut redeam illuc.*

X, v. 4. Ita Cod. Berolin. Vulg. *Est quo vir melior.* Both. coni. in Annotatt. *Quo melior vir et est longe subtilior isto.* — v. 6. Ita plures Codd. Berolin. et Feac. Vulg. *Exhortatus.* Cf. Heind. et Both. Annotatt. —

Nempe incomposito dixi pede currere versus
 Lucilî. Quis tam Lucilî fautor inepte est,
 Ut non hoc fateatur? At idem, quod sale multo
 Urbem defricuit, charta laudatur eadem.
 Nec tamen hoc tribuens dederim quoque cetera; nam